
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: LR 29/2018 - DGR 1483/2024 – DDS 302/TURI del 29/10/2024 - Bando Rievocazioni 
Storiche 2024 - 2025 - 2026. Liquidazioni contributi anno 2024 per complessivi € 
191.818,04 – Capitolo 2070110154 - Bilancio 2025/2027, esercizio 2025, residui 
passivi 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R. n. 21 del 30 dicembre 2024 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la L.R. n. 22 del 30 dicembre 2024 - Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 23 luglio 2018, “Valorizzazione e sostegno delle 
manifestazioni di rievocazione storica”;

VISTA la DGR n. 1483 del 07 ottobre 2024 – Criteri e modalità per la concessione e l’erogazione
dei contributi finanziari per le manifestazioni di rievocazione storica ai sensi dell’art. 6 lettera c)
della L.R. 29/2018 – Valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di rievocazione storica

DECRETA

1. di approvare i rendiconti pervenuti al settore Turismo, ammessi ai sensi del DDS 
302/TURI del 29/10/2024 - Bando Rievocazioni Storiche 2024 - 2025 - 2026 – per 



2

l’annualità 2024, elencati nell’Allegato 1 al presente decreto, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, con riferimenti, dati e importi indicati a fianco di ciascun 
Beneficiario;

2. di liquidare la somma complessiva di € 191.818,04 ripartita tra i beneficiari di cui 
all’Allegato 1, con capitolo, impegno, sub impegno ed importo a fianco di ciascun 
Beneficiario, imputando l’onere derivante dall’esecuzione del presente atto alla 
disponibilità finanziaria del capitolo 2070110154 sul Bilancio 2025/2027, esercizio 2025, 
residui passivi 2024, impegni e sub impegni assunti con DDS 403/TURI del 30/12/2024 
e conservati nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 con Decreto 88/BRF del 
17/02/2025;

3. che in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 la stringa concernente la codifica della 
transazione elementare risulta la seguente:
Capitolo 2070110154
CTE: 0701 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 3 3 000

4. di dare atto che il pagamento della somma relativa alla liquidazione disposta con il 
presente atto non è assoggettabile al controllo telematico, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 
n. 602/73, come recepito dalla DGR n. 1351 del 12/10/2008 e successive interpretazioni 
esplicative di cui alla DGR n. 605 del 26/04/2011 punto 10 dell’Allegato A);

5. di dare atto che i beneficiari di cui all’Allegato 1 non sono soggetti alla R.A. 4%, art.28 
comma 2, DPR n.600/1973;

6. di disporre la pubblicazione per estremi del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di 
cui al D. lgs.33/2013;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 LR n. 29 del 23 luglio 2018, “Valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di 
rievocazione storica”;

 DGR 764 del 24/06/2019 – Requisiti e modalità per l’iscrizione delle manifestazioni di 
rievocazione storica al calendario regionale, approvazione del logo e criteri e modalità 
per il suo utilizzo, criteri e modalità per la concessione e la erogazione dei contributi 
finanziari, modalità di funzionamento della commissione per le rievocazioni storiche ai 
sensi dell’art. 6 della l.r. n. 29/2018 - valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di 
rievocazione storica;

 DGR 1138 del 29/07/2024 - Richiesta di parere alla competente commissione 
assembleare sullo schema di deliberazione concernente “Criteri e modalità per la 
concessione e l’erogazione dei contributi finanziari per le manifestazioni di rievocazione 
storica ai sensi dell’art. 6 lettera c) della L.R. 29/2018 – Valorizzazione e sostegno delle 
manifestazioni di rievocazione storica;

 Parere della competente commissione assembleare n. 190/24;
 DGR 1483 del 07 ottobre 2024 – Criteri e modalità per la concessione e l’erogazione dei 

contributi finanziari per le manifestazioni di rievocazione storica ai sensi dell’art. 6 lettera 
c) della L.R. 29/2018 – Valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di rievocazione 
storica;

 DDS 302/TURI del 29/10/2024 – L.R. 29/2018 – DGR 1483/2024 – BANDO 
RIEVOCAZIONI STORICHE 2024-2025-2026 - Bando per la presentazione di progetti 
finalizzato alla concessione di contributi per manifestazioni di rievocazione storica a 
favore di enti locali ed organismi diversi iscritti al calendario regionale – Dotazione 
finanziaria pari ad € 600.000,00, Bilancio 2024-2026, Capitolo 2070110154, annualità 
2024, 2025 e 2026;

 DDS 345 del 02/12/2024 - LR 29/2018 - DGR 1483 del 07/10/2024 – DDS 302/TURI/2024 
- Bando Rievocazioni Storiche 2024-2025- 2026. Nomina della Commissione di 
valutazione interna;

 Verbale della Commissione di Valutazione interna ID 35479362 del 05/12/2024;
 Verbale della Commissione di Valutazione interna ID 35612174 del 17/12/2024;
 DDS 403 del 30/12/24 - LR 29/2018 - DGR 1483/2024 – DDS 302/TURI del 29/10/2024 

- Approvazione graduatorie e concessione di contributi - Bando Rievocazioni Storiche 
2024 – 2025 – 2026. Impegno di risorse per complessivi € 593.118,04 – Bilancio 
2024/2026, annualità 2024, 2025, 2026;

 L.R. n. 21 del 30 dicembre 2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

 L.R. n. 22 del 30 dicembre 2024, “Bilancio di previsione 2025/2027";
 DGR n. 2049 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 



4

del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;
 DGR n. 2050 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

 Decreto del del Dirigente della Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie n. 88 
del 17/02/2025 “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da conservarsi nel conto 
dei residui passivi dell'esercizio 2024 relativi ai capitoli assegnati alla Struttura Settore 
Turismo (competenza propria del bilancio 2024/2026 annualità 2024/residui provenienti 
dagli esercizi pregressi”.

Motivazione

Con L.R. 29/2018 la Regione Marche riconosce le manifestazioni di rievocazione storica quale 
espressione del patrimonio storico e culturale della comunità marchigiana ed efficace strumento 
di sviluppo di forme di turismo compatibile e di crescita associazionistica in ambito sociale ed 
educativo e ne valorizza e sostiene la loro organizzazione e promozione.

In particolare:
-l’art. 4 della sopra citate L.R. 29/2018 stabilisce che la Regione, nei limiti delle risorse finanziarie 
annualmente stanziate, eroga contributi rispettivamente:
a) ai soggetti organizzatori delle manifestazioni di rievocazione storica iscritte al relativo 
calendario regionale per l’organizzazione e la promozione delle manifestazioni stesse;
b) all’Associazione Marchigiana Rievocazioni Storiche (AMRS), per l’organizzazione di iniziative 
di rete e campagne promozionali.

In attuazione della L.R. 29/2018, con DGR 1483 del 07/10/2024 la Giunta regionale ha 
approvato i criteri e le modalità per la concessione e l’erogazione dei contributi finanziari per le 
manifestazioni di rievocazione storica ai sensi dell’art. 6 lettera c) della sopra citata L.R. 29/2018.

In attuazione della suddetta DGR 1483/2024 con DDS 302/TURI del 29/10/2024 è stato 
approvato il Bando Rievocazioni Storiche 2024 – 2025 - 2026. 

Successivamente, con DDS 345/TURI del 02/12/2024 è stata nominata una apposita 
commissione interna dalla Dirigente del Settore Turismo, per la valutazione delle istanze.

Le domande pervenute sono state valutate dalla suddetta Commissione in base ai criteri 
contenuti al punto 2.6 del Bando approvato con DDS 302/TURI/2024.

Con DDS 403/TURI del 30/12/2024 sono state approvate le graduatorie per le annualità 2024, 
2025 e 2026, sono stati concessi contributi per ognuna delle tre annualità per un totale 
complessivo pari a € 593.118,04 e si è provveduto alla contestuale assunzione dell’impegno di 
spesa a carico del capitolo 2070110154, Bilancio Regionale 2024/2026, annualità 2024, 2025 e 
2026.



5

I soggetti beneficiari di cui al sopracitato DDS 403/TURI, elencati nell’Allegato 1 al presente atto, 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale, hanno completato le iniziative oggetto del 
contributo per l’annualità 2024 entro il 31/12/2024 e presentato, tramite la piattaforma 
ProcediMarche, le rendicontazioni delle spese sostenute, con i relativi documenti attestanti le 
spese ed i pagamenti. 
Ognuno dei suddetti soggetti ha inoltre inviato in formato digitale la locandina pubblicitaria e n.5 
foto in alta risoluzione dell’evento svolto, libere da Copyright, nell’apposito link, così come 
disposto dal par. 7.1.1 del bando di cui al DDS 302/TURI/2024. 

Tutta la documentazione prodotta risulta idonea, completa e regolare ai sensi della normativa 
vigente ed è conservata agli atti di questo settore.

Si propone, pertanto:

- di liquidare la somma complessiva di € 191.818,04 ripartita tra i beneficiari di cui 
all’Allegato 1, con capitolo, impegno, sub impegno ed importo a fianco di ciascun 
Beneficiario, imputando l’onere derivante dall’esecuzione del presente atto alla 
disponibilità finanziaria del capitolo 2070110154 sul Bilancio 2025/2027, esercizio 
2025, residui passivi 2024, impegni e sub impegni assunti con DDS 403/TURI del 
30/12/2024 e conservati nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 con Decreto 
88/BRF del 17/02/2025.

In attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011, la codificazione della transazione elementare 
del sopracitato Capitolo risulta la seguente:

Capitolo 2070110154
CTE: 0701 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 3 3 000

Si dà atto che i beneficiari di cui all’Allegato 1, relativamente agli importi concessi, non sono 
soggetti all’obbligo di preventiva verifica dell’art. 48 bis DPR 602/73 (all. A punto 10 della DGR 
n. 605/2011), così come deliberato con D.G.R. n. 1351 del 13/10/2008 e successivamente 
modificata ed integrata dalla DGR n. 605/2011.
Si specifica, infine, che i beneficiari suddetti non sono soggetti alla R.A. 4%, art. 28 comma 2, 
DPR n.600/1973.
Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, nonché, in 
attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013 e con le modalità 
dallo stesso stabilite.

Per quanto di competenza del Responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con 
riguardo al presente provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.



6

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone alla Dirigente del Settore Turismo, l’adozione del presente 
decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Silvia Barchiesi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 


	NumeroDataRep: n. 46 del 12 marzo 2025
		2025-03-06T11:44:43+0100
	SILVIA BARCHIESI


		contact.02
	2025-03-10T14:40:42+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




